

## FOKUS PÅ DRIFTSØKONOMI



DRIFTSØKONOMI  
Kontakt: Morten Ipsen  
morten@effektivtlandbrug.dk  
63 38 25 33 - 40 75 76 96



# En billig stald kan koste kassen

**En billig stald kan blive dyr, hvis fremstillingsprisen på mælk løber løbsk på længere sigt, påpeger konsulenter.**

## KVÆG

AF MORTEN IPSEN

Når du bygger nyt, er det ikke nødvendigvis nok, at staldbygningerne er billige. De skal også være konkurrencedygtige af hensyn til kvægbrugets samlede økonomi og overlevelsesevne, påpeger de tre konsulenter Tormod Overby, Jannik Toft Andersen og Jørgen Hviid fra Videncentret for Landbrug, Kvæg.

I en artikel i Kvæg fastslår de, at byggeriet skal være med til at sænke bedriftens samlede fremstillingspris på mælk.

-Og her er billigt byggeri ikke tilstrækkeligt i sig selv. Med i overvejelserne skal også medtages, hvordan byggeriet påvirker de løbende driftsomkostninger, lyder det fra konsulenterne.

## Totaløkonomi

I et projekt med syv mælkeproducenter, der har bygget ny kvægstald, har det ifølge Videncentret været tydeligt, at en detaljeret beslutning tidligt i planlægningsfasen har haft stor betydning for den samlede investering i hele forløbet.

- Man skal analysere grundigt på totaløkonomien i projektet både på kort og på lang sigt. Ud over at medtage de årlige omkostninger til selve staldbyggeriet vil følgende omkostninger også i høj grad være påvirket af byggeriet: Omkostninger til staldinventaret, omkostninger til el- og dieselforbrug i stalden og omkostninger til vedligeholdelse og omkostninger til løn og ejerløn, skriver konsulenterne i artiklen.

De følgeinvesteringer, som skal til de første år efter et afsluttet byggeri for at gøre bedriften mere harmonisk, kan være store – for eksempel investeringer i større lagerkapacitet til foder og gylle.

Samtidig er der væsentlige forskelle på byggeriernes kvalitet, og dermed også staldenes forventede levetid, konstaterer konsulenterne.

mip



*Tænk over, hvordan byggeriet påvirker de løbende driftsomkostninger, lyder rådet.*